illinc quo pacto augeri queant consideretur, qua tandem ratione fieri quæ habet facilius ac certius possit, quam augendo principatum et fines imperii propagando? solent medici in corporibus curandis ea remedia adhibere, quæ aliquando iisdem morborum generibus utilia experti sunt. hoc idem Turcorum imperator facit, et hoc quasi medicamentum quoddam, ad ea quæ parva sunt conservanda, satuberrimum ratus, eo semper utitur, huic hæret, hoc frequentat, immutare hoc ut aliud experiatur non putat futurum; cupit, ut par est, omnique conatu nititur conservare imperium, nullam ad id tutiorem esse viam intelligit, quam aliena jactura vires suas augere: quod si assequi non posset, nulla timoris ratio esset, nulla de rebus nostris dubitatio: sed me miserum! mentiri in hac parte etiam volens non possum: nihil nunquam alicui facilius fuit: adest pecuniæ numerus immensus, multitudo militum inaudita, ut cuius exercitum supra ducenta hominum millia sequuntur: classem habet quam superioribus diebus in expugnatione Chalcidis non sine stupore audistis, quantam instrere vix omnis simul Italia posset.

33. «Erat ante hunc diem dumtaxat terrestri exercitu potens, maris imperium nostris adhuc supererat: nunc vero, o cogitationem quoque tantæ cladis acerbam! mare quoque Christianis ablatum, illis additum est, licet ei jam libere vagari quolibet; omnes portus, omnes maritimas stationes liberas habet. Ambracium sinum, portum illum nobilissimum, et Apolloniam, loca quidem Italiæ finitima, quæ olim Romanis in Græciam eadem nunc illi via in Italiam erit, per quam breve fretum, brevissima navigatio est: terrestre præterea iter usque ad formam Julii patens atque apertum, mari terraque cingere Italiam potest. Quid est quod eum, vel non hortari atque impellere debeat ad ea, quæ jam diu animo proposuit perficienda, vel ab iis deterrere possit atque avertere? Audistis multos, qui illum sæpius Italiam optantem, Italiam ac Romam vociferantem intellexerunt: si et cupit et posse se sperat, nihil certe est, quod eum possit ab hoc proposito remorari, præsertim dum Italos confidit nunquam uno consensu in se conspiraturos, nunquam adversus se arma sumpturos. His ille contentionibus spem suam confirmat, et quæcumque optat sibi facillime pollicetur. Referam (quamvis nota sit vulgo) fabellam, qua nuper usus dicitur cum ex suis quidam dissuadere ei bellum adversus Christianos conaretur; nam cum ille formidandum esse diceret, ne Christiani bello irritati tandem in unum convenirent, bellumque adversus eum communi consilio et ope gererent: at ridens: Meminisse, tyrannus inquit, illius fabulæ convenit: cum lupi aliquando magnam canum multitudinem adventare adversus se forte intel-